SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

 Requeiro que esta Comissão Parlamentar de Inquérito, na

forma do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, e do art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, solicite ao Governo do Estado da Bahia, o

compartilhamento de todas as informações e o encaminhamento, em meio
magnético, das cópias integrais de todos os documentos referentes aos

contratos, processos administrativos, convênios e termos de cooperação
firmados por sua Secretaria de Saúde – SESAB, com a Fundação Gonçalves
e Sampaio, CNES9696091, CNPJ nº 24.301.008/0001-56, especialmente em

relação  aos contratos de nºs. 092/2020, 094/2020 e 127/2020, contendo o
detalhamento de todos os repasses de valores para aquela Fundação, bem

como, a discriminação da utilização dos recursos, além de atas de reuniões,
notas técnicas, ofícios, prestações de contas parciais e finais, e demais

documentos relacionados.

JUSTIFICAÇÃO

Em 22 de maio de 2021, foi veiculado vídeo pelo Portal do
Facebook Watch1, de autoria de Thiago Martins Bahia, no qual são

apresentadas denúncias de supostas irregularidades envolvendo contratos
firmados entre a Fundação Gonçalves e Sampaio e o Governo do Estado da

Bahia, por sua Secretaria de Estado de Saúde, fazendo-se faz necessário o
compartilhamento das informações relativas a essas transações,
especialmente quanto aos contratos de gestão emergencial de hospitais

localizados nos municípios de Camacã/BA e de Salvador/BA.

1 Portal Facebook Watch: URGENTE BAHIA !! MINHA DENÚNCIA FOI ENVIADA PARA CPI.

Disponível em: https://www.facebook.com/2240084599639009/videos/338780977581717

S
F

/
2

1
8

5
3

.
5

5
8

1
3

-
9

0

00694/2021
CPIPANDEMIA

https://www.facebook.com/2240084599639009/videos/338780977581717

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

Ademais, registre-se que, em atendimento ao que preconiza a

Lei de Acesso à Informação, a página2 da Fundação Gonçalves e Sampaio
disponibiliza em seu site a relação de contratos vigentes firmados com o

Governo da Bahia, onde se verificam os contratos de nºs. 092/2020 e
094/2020, relativos ao município de Camacã/BA, e o de nº 127/2020,

relativo ao Hospital de Campanha da Arena Fonte Nova, município de
Salvador/BA. Todos os contratos mencionados no vídeo.

Estas são as razões pelas quais se faz imprescindível a
aprovação do presente requerimento de informações.

Sala da Comissão, em 25 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

2 http://fgssaude.org/portal-da-transparencia/

S
F

/
2

1
8

5
3

.
5

5
8

1
3

-
9

0